
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ОСЬКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

ИНЗЕНСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

16 ноября 2023г.                       №15 

с. Оськино 

 

Об установлении земельного налога на территории 

муниципального образования Оськинское сельское поселение 

Инзенского района Ульяновской области на 2024 год 

 

      В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, 

Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 

06.10.2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации"; Уставом муниципального 

образования Оськинское сельское поселение Инзенского района 

Ульяновской области Совет депутатов муниципального образования 

Оськинское сельское поселение Инзенского района Ульяновской области 

РЕШИЛ: 

     1.Установить на территории муниципального образования Оськинское 

сельское поселение Инзенского района Ульяновской области земельный 

налог. 

     2. Объектом налогообложения признаются земельные участки, 

расположенные в границах муниципального образования  Оськинское 

сельское поселение  Инзенского района Ульяновской  области. 

     3.Установить налоговые ставки на 2024 год в следующих размерах: 

     3.1. 0,3 процента от кадастровой стоимости участка в отношении 

земельных участков:   

-занятых жилым фондом и объектами инженерной инфраструктуры 

жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на 

земельный участок, приходящийся на объект, не относящийся к жилищному 

фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального 

комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного 

строительства (за исключением земельных участков, приобретенных 

(предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, 

используемых в предпринимательской деятельности); 

- не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных 

(предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства 

или огородничества, а также земельных участков общего назначения, 

предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ "О 

ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и 

о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации"; 



     3.2. 0,3  процента от кадастровой стоимости участка в отношении 

земельных участков: 

- отнесённых к землям сельскохозяйственного назначения или землям в 

составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и 

используемых для сельскохозяйственного производства; 

-ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской 

Федерации, предусмотренные для обеспечения обороны, безопасности и 

таможенных служб. 

        3.3. 1,5 процента от кадастровой стоимости участка в отношении 

земельных участков: 

        - занятых объектами торговли; 

        3.4. 1,5 процента от кадастровой стоимости участка в отношении 

земельных участков: 

        - отнесённых к землям промышленности. 

        3.5. 1,5 процента от кадастровой стоимости в отношении прочих 

земельных участков. 

4. Налогоплательщики – организации, уплачивают авансовые платежи  

по налогу не позднее последнего числа месяца, следующего за истекшим 

отчетным периодом. 

       5. Освобождаются от уплаты земельного налога в размере 100 процентов:   

 1) органы местного самоуправления, муниципальные органы (казенные, 

бюджетные, автономные); 

 2) учреждения культуры, не зависимо от формы собственности; 

 3) учреждения образования, независимо от форм собственности; 

 4) физические лица и организации, участники инвестиционной 

деятельности, осуществляющие свою деятельность на территории 

муниципального образования Оськинское сельское поселение; 

  5) Физические лица: 

    – Герои социалистического труда; 

     - многодетные семьи, имеющие трёх и более несовершеннолетних детей; 

     - матери – одиночки, имеющие несовершеннолетних детей; 

     - дети - сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей; 

     - ветераны и инвалиды ВОВ; 

  6) члены добровольных народных дружин, осуществляющих свою 

деятельность на территории муниципального образования Оськинское 

сельское поселение - в отношении одного земельного участка по личному 

заявлению; 

  7) члены добровольной пожарной охраны, сведения о которых содержатся 

в сводном реестре добровольных пожарных не менее одного года, 

осуществляющих свою деятельность на территории муниципального 

образования Оськинское сельское поселение - в отношении одного 

земельного участка по личному заявлению; 

      6.Настоящее решение вступает в силу не ранее чем по истечении одного 

месяца со дня его официального опубликования в районной газете «Вперед» 

и не ранее 1-го числа очередного налогового периода. 



      7. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 

 

 

 

Глава муниципального образования       

Оськинское сельское поселение                                                    В.С. Бардин 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Виденеева Т.А. 2-85-66 


